



2019年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月12日

上場会社名 SAMURAI&J PARTNERS株式会社
 コード番号 4764 URL <https://www.sajp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 慶一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 塩澤 卓也

TEL 03-5259-5300

四半期報告書提出予定日 2019年12月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年2月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	767	82.4	211		217		262	
2019年1月期第3四半期	420	410.4	198		197		208	

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 94百万円 (%) 2019年1月期第3四半期 341百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2019年12月期第3四半期	7.50	
2019年1月期第3四半期	6.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2019年12月期第3四半期	2,949	2,167	71.5	60.33
2019年1月期	2,704	2,209	81.5	63.04

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 2,109百万円 2019年1月期 2,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年1月期		0.00		0.00	0.00
2019年12月期		0.00			
2019年12月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただきます。

なお、当社は当連結会計年度より決算期(事業年度末日)を1月31日から12月31日に変更しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	34,968,800 株	2019年1月期	34,968,800 株
期末自己株式数	2019年12月期3Q	株	2019年1月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	34,968,800 株	2019年1月期3Q	33,400,975 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただいております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年2月1日～2019年10月31日)におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化などを背景に世界経済の減速が続く中、企業心理の悪化が確認され、依然として先行きが不透明な状況で推移しております。

このような状況の下、当社グループは、中期経営計画「SAMURAI TRANSFORMATION」の基本戦略に基づき、収益性の向上に努め、投資銀行事業におけるアドバイザー契約の締結やITサービス事業におけるライセンスの追加受注など業績を積み重ねると同時に、経営資源の一元化等を行ってまいりました。しかしながら、連結子会社において債権取立遅延の発生による販管費増加の影響があり、投資銀行事業においては、想定していた収益の確保には至りませんでした。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高767,077千円(前年同四半期比82.4%増)、営業損失211,675千円(前年同四半期は営業損失198,373千円)、経常損失217,664千円(前年同四半期は経常損失197,195千円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失262,413千円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失208,070千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態におきましては、総資産は、2,949,650千円(前連結会計年度末と比べ244,666千円増)となりました。

流動資産は、2,038,934千円(前連結会計年度末と比べ11,222千円増)となりました。これは主に現金及び預金が898,021千円(前連結会計年度と比べ125,355千円増)、営業投資有価証券が2,382千円(前連結会計年度と比べ285,070千円減)、営業貸付金が1,275,701千円(前連結会計年度末と比べ412,210千円増)および貸倒引当金が253,656千円(前連結会計年度末と比べ246,662千円増)となったこと等によるものであります。

固定資産は、910,716千円(前連結会計年度末と比べ233,444千円増)となりました。これは主に有形固定資産が590,034千円(前連結会計年度末と比べ2,791千円減)、出資金が187,205千円(前連結会計年度末と比べ179,328千円増)、差入保証金が77,141千円(前連結会計年度末と比べ63,415千円増)となったこと等によるものであります。

流動負債は、576,517千円(前連結会計年度末と比べ305,519千円増)となりました。これは主に匿名組合預り金が453,283千円(前連結会計年度末と比べ311,610千円増)、預り金が25,286千円(前連結会計年度末と比べ17,366千円減)となったこと等によるものであります。

固定負債は、205,719千円(前連結会計年度末と比べ19,180千円減)となりました。これは主に長期借入金が175,370千円(前連結会計年度末と比べ19,530千円減)となったこと等によるものです。

純資産は、2,167,413千円(前連結会計年度末と比べ41,672千円減)となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	772,665	898,021
受取手形及び売掛金	24,912	35,441
営業貸付金	863,491	1,275,701
営業投資有価証券	287,452	2,382
仕掛品	675	447
原材料及び貯蔵品	393	251
その他	85,113	80,343
貸倒引当金	△6,993	△253,656
流動資産合計	2,027,712	2,038,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	151,367	151,617
減価償却累計額	△7,399	△10,615
建物及び構築物（純額）	143,968	141,002
工具、器具及び備品	14,226	15,651
減価償却累計額	△8,254	△9,504
工具、器具及び備品（純額）	5,971	6,146
土地	442,884	442,884
有形固定資産合計	592,825	590,034
無形固定資産		
ソフトウェア	966	656
のれん	34,057	28,933
その他	921	275
無形固定資産合計	35,945	29,865
投資その他の資産		
投資有価証券	19,580	19,528
出資金	7,877	187,205
差入保証金	13,726	77,141
長期前払費用	1,892	2,802
破産更生債権等	162,332	164,961
繰延税金資産	1,400	2,100
貸倒引当金	△158,307	△162,923
投資その他の資産合計	48,501	290,817
固定資産合計	677,272	910,716
資産合計	2,704,984	2,949,650

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45	177
匿名組合預り金	141,673	453,283
1年内返済予定の長期借入金	26,040	26,040
未払金	8,421	7,367
未払法人税等	18,429	20,964
前受金	15,787	14,522
賞与引当金	509	1,440
預り金	42,653	25,286
その他	17,436	27,434
流動負債合計	270,998	576,517
固定負債		
長期借入金	194,900	175,370
長期預り保証金	30,000	30,000
繰延税金負債	—	349
固定負債合計	224,900	205,719
負債合計	495,898	782,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,105,581	2,105,581
資本剰余金	1,118,155	1,118,155
利益剰余金	△852,071	△1,114,485
株主資本合計	2,371,664	2,109,250
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△167,084	548
為替換算調整勘定	△275	—
その他の包括利益累計額合計	△167,360	548
新株予約権	4,781	57,614
純資産合計	2,209,086	2,167,413
負債純資産合計	2,704,984	2,949,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年2月1日 至2018年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年10月31日)
売上高	420,656	767,077
売上原価	216,307	394,091
売上総利益	204,348	372,985
販売費及び一般管理費	402,722	584,661
営業損失(△)	△198,373	△211,675
営業外収益		
受取利息	9	8
貸倒引当金戻入額	2,279	1,945
その他	5,699	842
営業外収益合計	7,988	2,795
営業外費用		
支払利息	3,590	3,196
新株予約権発行費	1,987	2,950
その他	1,232	2,637
営業外費用合計	6,811	8,784
経常損失(△)	△197,195	△217,664
特別利益		
投資有価証券売却益	—	499
特別利益合計	—	499
特別損失		
訴訟関連費用	986	2,258
債務保証損失引当金繰入額	—	2,628
固定資産除却損	73	—
特別損失合計	1,060	4,887
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純損失(△)	△198,256	△222,051
匿名組合損益分配額	3,741	15,218
税金等調整前四半期純損失(△)	△201,997	△237,270
法人税、住民税及び事業税	5,172	25,843
法人税等調整額	900	△700
法人税等合計	6,072	25,143
四半期純損失(△)	△208,070	△262,413
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△208,070	△262,413

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月1日 至 2018年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)
四半期純損失(△)	△208,070	△262,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,468	167,633
為替換算調整勘定	△11	275
その他の包括利益合計	△133,480	167,908
四半期包括利益	△341,551	△94,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△341,551	△94,504
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年2月1日 至 2018年10月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

(1) 第三者割当による新株式発行の実施

当第3四半期連結累計期間において、第三者割当による新株式発行による増資が行われております。当該増資の概要は以下のとおりであります。

①発行した株式の種類及び数 普通株式 1,785,700株

②発行価額の総額 499,996千円

※この結果、資本金が249,998千円、資本準備金が249,998千円増加いたしました。

(2) 新株予約権の行使

当第3四半期連結累計期間において、NLHD株式会社が保有する第13回新株予約権の全部について権利行使が行われております。当該新株予約権の権利行使の概要は以下のとおりであります。

①発行した株式の種類及び数 普通株式 3,246,700株

②発行価額の総額 999,983千円

※この結果、新株予約権の振替額9,740千円を含め、資本金が504,861千円、資本準備金が504,861千円増加いたしました。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年2月1日 至 2018年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	255,767	164,888	420,656	—	420,656
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	350	350	△350	—
計	255,767	165,238	421,006	△350	420,656
セグメント利益又は損失 (△)	△33,118	25,729	△7,388	△190,984	△198,373

(注) 1. セグメント利益の調整額△190,984千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	574,567	192,510	767,077	—	767,077
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	574,567	192,510	767,077	—	767,077
セグメント利益又は損失 (△)	△98,049	59,011	△39,038	△172,637	△211,675

(注) 1. セグメント利益の調整額△172,637千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。